
 
 

ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA STĂNILEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 
 

 HOTĂRÂREA 
                                    NR.22 

 
privind aprobarea excavării şi exploatării de  nisip argilos în cantitate de 
aproximativ 5.000 mc, necesari pentru lucrări de modernizare a sistemului de 
irigaţie ,aparţinând O.U.A.I. Pogăneşti, solicitant S.C. ENERGOCONSTRUCT 
S.R.L.cu sediul în Bârlad. 

 

 Având în vedere: 
- expunerea de motive a primarului , din care rezultă necesitatea aprobării  

excavării şi exploatării de  nisip argilos în cantitate de aproximativ 5.000 mc, 
necesari pentru lucrări de modernizare a sistemului de irigaţie ,aparţinând 
O.U.A.I. Pogăneşti, solicitant S.C. ENERGOCONSTRUCT S.R.L.cu sediul în 
Bârlad. 

- adresa S.C. ENERGOCONSTRUCT S.R.L. cu sediul în Bârlad, judeţul Vaslui , 
cu nr. 648 /27.05.2014;  

        În temeiul art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. lit. “b” din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia public locală , republicată , modificată şi completată ulterior; 

 Consiliul Local al comunei Stănileşti, judeţul Vaslui; 
 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1- Se aprobă excavarea  şi exploatarea  de  nisip argilos în cantitate de 
aproximativ 5.000 mc, necesari pentru lucrări de modernizare a sistemului de irigaţie 
,aparţinând O.U.A.I. Pogăneşti, solicitant S.C. ENERGOCONSTRUCT S.R.L. în satul 
Gura – Văii, , punctul „Sub vii”, unde este o zonă cu teren degradat.   
         Art. 2- Preţul stabilit este de 50 lei/1000 mc. 
         Art. 3- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul 
comunei Stănileşti, judeţul Vaslui. 
 

 Stănileşti-19  iunie 2014 

        CONSILIER LOCALI 
       ANTOHI DANIELA                                                                           CONTRASEMNEAZĂ 
 DOBA CIPRIAN                                                                              SECRETARUL COMUNEI  
    DUMITRASCU COSTEL                                                                     MUNTEANU MIRELA 

 
 


